✓ Argumentum.53.

¶ Christus quoq; Petro dixit: pasce oves meas. Pascere  
uero tripliciter potest accipi. Primum doctrina salutari.  
Deinde uita exemplari. Tertio disciplina seu correctione.  
Verum hęc omnia in Apostolis fuere: de doctrina siqui  
dem ex Mathei apparet exodio dum dicitur/euntes doce  
re.&c. De altera: constat Mathei.5.c. Vos estis lux mundi /  
& luceat lux uestra coram hominibus. Tertia uero habet  
Io.ul.c. Quoꝝ remiseritis peccata &c. Eodeꝝ ergo modo  
poterant ceteri Apostoli gregem pascere sicut & Petrus /  
Quare non uidetur dicendum fuisse datā potestatem hāc  
magis petro q̄ alii quos Christus dilexit sicut& petrū/ut  
in.13.c.Io.apparet. Hęc ex uariis doctoribus collecta pro  
parte hac deducta sufficient.

## F R E S P O N S I O A D A R G V M E N T A

**N**unc restat ad obiecta r̄ndere &.i. arg. tollitur a  
lo.glo.in iuribus in ḥriū allegatis/quia dñr pa  
ris consortii & ptatis alii ap̄si fuisse cum petro  
respectu ordinis quia oēs fuerunt pares in ordi  
ne/nō i iurisditiōe in q̄ petrus ceteris ē platus. Vel dic dū  
dicit pari cōsortio cū eodē petro ptātē acceperūt / intelli  
ge q̄ eq̄liter quo ad se ip̄os parē ptātem acceperunt quia  
unus alio maiorem potestatem nō accepit. Sed omnes  
pares iurisditiōe fuerūt/lz quo ad petrū minores iurisdiri  
one fuerint/ne uideaꝝ Ana.sibi ḥdicere / q̄ m̄sio oībus us  
clarior & textui cōueniētior. Vel dic pari.i.simili ptāte nā  
pitas i sacris līis similitudinē qn̄q̄ significat/sicut ē. illud  
leuit.c.14.cū dī/Cauete uobis ne simiſr eueniat cū paria  
feceritis.i.fimilia ſm glo.ibi.Vel dic pari cōsortio resp̄cū  
tpis quia eodē tpe cū petro ptātē acceperūt / disparem t̄f  
quia petr̄ a xpo īmediate/ alii at petro mediare. Ad dcm̄  
uero Cipriani dicētis unū esse ep̄atum dicendū llud intel  
ligi respectu charitatis iu unū oēs copulantis / sicut illud  
multitudinis credentiū erat cor/uel unū respectu conse  
tionis & ministratiōis sacramentog/nō quo ad ptātem

a. ff. de solu. l. nec  
enim.

b. 23. q. i. quid cul-  
patur ad Ro .c.13.

c. de sacra iunct.  
c.i.ad eph.c.i.

iurisdictiois petro tāq capiti/ data uel dato q̄ sit unus epi-  
scopatus omnium/ omnes erunt ut membra petrus ut ca-  
put: Et licet Ap̄si uocentur fundamenta ecclesie: petrus ta-  
men principalius fundamentum fuit. & paulus primo no-  
minat Iacobum uolens illum honorare in domo ipsius :  
Hierosolimę. s. existens. Pr̄terea .a. ordo litterę nō debet  
ad hoc attendi . Et licet potestas claujū sit data omnibus  
Apostolis: non tamen dici oportet necessari. o equaliter  
data. Nam omnis potestas est a deo secundū apostolū .b.  
& tamen diuersimode est data non equaliter omnibus.  
Vel dic/ q̄ erat equalis honoris & potestatis anteq̄ domi-  
nus diceret petro. Pasce oues meas. postea non / cum dñs  
illis petrum pr̄tulit uolens promissionem illi prius a se  
factam de dandis sibi clauibus executioni debite deman-  
dare/ ut clare potest constare euangelici textus seriem cō-  
siderantibus Dum uero dicitur datam iurisdictionem cō-  
tentiosam a xpo apostolis & successorib⁹/ alias nō pos-  
set Concilium Papā in causa heresis condemnare: Respō  
deo talem potestatem fuisse datam a Papa iudicandi illū  
qui pp heresiſ statim desiit esse papa. Et minor factus quo  
cunq̄ catholico/ & sic Concilium non iudicat Papaz/ sed  
illum qui fuit Papa ut dicitur latius in .26. argu. partis cō-  
trarie. Vel dic quod habebit potestatez soluendi illā unio-  
nem factam de papatu in persona Ioannis papē/ non autē  
in persona papē principaliter potestatē habebit/ sed per ac-  
cidens auferendo ab eo papatum .

Dico ēt ad .2. arg. q̄ l⁹ ecclesia sponsa sit unica dilecta  
ortus conclusus domus. &c. Non tamen sequitur q̄ sit su-  
pra papam/ quia illius sponsus dominus est xps. Despon-  
sau te mihi in fide. Os̄as inquit prophe.3. c. qui etiam est  
super oēm ecclesiā fīm .c. Ap̄līm/ qui & suū uicariū petrū  
constituit/ suamq; illi potestatem cōmisit/ ac eidē claves  
tradidit dicendo. Tibi dabo claves. &c. Et pasce oues me-  
as. Math.16. & Io. ult.c. Et licet dicatur ecclesiā claves acce-

pisse intelligit Petro mediante & exercitium illarum in ali-  
qua ipsius membra particulariter distribuente. Ut enim  
in.36.37. &.38. Argu. partis aduersa dicetur ecclesia talium  
omnino est incapax siue coniunctim siue diuisim ecclesiā  
ipsam consideres. Potest etiam dici ecclesiam claves ac-  
cepisse; quia non soli Petro sed eius successoribus in Ec-  
clesia futuris claves huiusmodi in persona Petri sunt .d.  
datae. Et ista responsio uidetur planior.

¶ Ad .g. autem dico quod missio illa petri ab Apostolis fa-  
cta non fuit missio facta tanquam ab habente auctoritatē mit-  
tendi uelut cum Papa mittit Legatum ad aliquem Regē  
uel principem; sed fuit facta a persuadente seu dante consi-  
lium eundi sicuti cum alicuius magni Regis consiliarii p  
aliqua urgentissima causa pro illiusque salute ut aliquo se co-  
ferat ei persuaderent prout Apuli fecerunt Petro persuadē-  
tes ut pro Christi fide Samaryam peteret; quod & fecit.  
Præterea non omnis missio importat superioritatem in  
mittente respectu missi; ut est uidere in Math.2.c.de Herode  
de mittente tres magos; ait enim mittens eos in Bethleem;  
& tamen Herodes nullam super eos auctoritatē habebat/  
cum ipsi forent & Reges sicut Herodes. Idem & in Genesi  
.c.42.dixit Ioseph fratribus suis. Mittite unus ut adducat  
fratrem uestrum; & tamen missio illa nullam in mittenti  
bus missi respectu superioritatem ostendit; cuicunque omnes pa-  
res existerent. Comprobatur hoc etiam ex Apostoli uer-  
bis ad Gala.scribentis.c.4.dum ait: Misit deus filium suum  
natum ex muliere factum sub lege. &c. Item ecclesia de fi-  
lii incarnatione loquens ait. Quando uenit ergo facti ple-  
nitudo temporis; missus est ab arce patris natus orbis con-  
ditor. &c. Item Io.20.dixit xps sicut misit me uires patre  
&c. In euangelica etiam parabola de patre familias uineā  
.D. plantante Math.1.r.c. relata/in qua filii praesignatur in .D. Lucae.20.capi.  
carnatio dicitur. Nouissime misit filium suum dicens: ue- Marci.12.capitulo  
rebuntur filium meum &c. Patet igitur missione; superio

E 5

titatem omnimodam non semper importare quia seque-  
retur q[uo]d pater mittens maior esset filio missio / q[uo]d est falsum  
& contra euangelicam ueritatem dicentem / ego & pater unus  
sumus Io. 14. c. & Symbolum cantat nihil prius aut poste-  
rius / nihil maius uel minus / sed totae tres personae coeter-  
nae sunt & coequales. Et I[ustus] missio in diuinis aliter q[uo]d in hu-  
manis capiatur hoc satis esse debet ad demonstrandum  
uerbi illius significatum / quia si semper superioritatem  
importaret Apostolus & Euangelista uerbo illo nequaquam  
u[er]us fuisset. Poteſt et dici fuisse illam missionem ex amo-  
re & reuerentia / sicut si aliqui socii digniorem eligerent  
quem et honorare cupientes alicui regi nuntiu[m] destinarent.

Nec obſtat q[uo]d Iacobus p[ro]pte[re] Petro iudicauerit / quia  
dupliciter respondet / uel q[uo]d Petrus deferre uoluit Iaco-  
bo suo in tribunali existenti ex benignitate : sicut si papa  
ad Ep[iscopu]m aliquem diuertens permitteret illu[m] de causis oc-  
currētibus sua in p[ro]ntia iudicare: Nō quia nō posset et ille  
ſniā ferte si ueller / sed q[uo]d suo officio illu[m] uti permisit ;  
Seu quia Iacobus in illa materia legali ſniā nō dedit /  
sed dicta prius p[ro] Petru[m] approbauit d[icit] cedo & ipse suā op[er]ationem  
nō tanq[ue] auctoritatē p[ro]stans / sed ut aſtentiens / pe-  
tricō confirmans ſniā p[ro] parte alioꝝ Concilio interefſen-  
tium sicut in Cōciliis fieri est moris / cū editis statutis uel  
canonib[us] p[ro] Papā r[ati]onē ab aliis e. placet. Vñ Hier. i ep[iscopu]s  
.22. ad Aug. Petru[m] dicit h[ab]eo[m] decreti institutore & princi-  
pem / Iacobus uero nō diffiniens / sed diffinitionē factam  
p[ro] petru[m] promulgans quia specialis illius loci erat ep[iscopu]s ait /  
Ego iudico. Præterea uerbū hoc nō semp[er] importat actū  
iudiciale / sed extra iudiciale q[uo]d neq[ue] importat q[uo]d idem q[uo]d  
censeo / arbitror / existimo / & similia uerba .

Ad. 5. aut r[ati]onē licer papa ut purus homo possit  
peccare / nullius tamen potest iudicio condemnari ut Bonifa-  
.f. papa & martyr afferit : & ex allegatis in contrariū liqui-  
do apparet neq[ue] p[ro]p[ter] ea sine remedio salutis remanebit. Ha-

e. 16. q. i. c. Multis  
&c. In canonib[us] &  
q. 6. c. i. d. pact. c. i.

f. 40. d. Si papa.

bebit. n. sacrā scripturā hoīum uitia corrigeant & ad sanā  
uiam mortales dirigentē. R̄fūsum est epuloni in .g. euā.  
gelica parabola petenti aliquē ab infelix monitorē ad fra  
tres suos adhuc uiuentes delegari. Moysen habent & pro  
phetas audiant illos. Nō deerit ēt erranti Synderesis/ qua  
possit i semitā rectā salutis reduci. Poterit & ab amicis ad  
moneri exhortariq; iuxta illud Pauli ad .h. Thimo. senio  
rem ne increpaueris/ sed hūc obsecra ut patrē. Nec p̄sumē  
dum est papā graui fore crimine irretitū. Quis.n. ut ait.i.  
Symachus scr̄z eē dubitet quē apex tātē dignitatis attol  
lit & Vñ l̄ possit reprehendi/ nō tñ potet iudicari.

.g. Luce.16.c.

h .i.ad Thim.v.c.  
.i.r.q.7. Paulus.

i .40.d. Non nos.

Nec obstat .s. quia licet ut purus homo possit errare  
nō tñ propter hoc Conciliū est supra Papā: cū & illud ali  
qñ errasse perhibeatur. Videmus.n. Conciliū Ephesinū so  
congregatū pro reuocatione statutoꝝ in Concilio Calce  
doneū: Videmus etiam opinione .k. Hier. de accipiente  
raptā in uxore p̄ualere constiſtutioni editā in Cōcilio uo  
lente contrariū Pontifex tñ utens cōſilio & adiutorio ec  
clesiæ uniuersalis; pro cuius fide/ne deficeret xps orasse le  
gitur; que errare nō pōt cū sine macula sit & sine ruga/ im  
possibile est q̄ poslit aliquid statuere heresim sapiens: qm̄  
ut ait .l. Lucius papa. Hæc sancta & aplica mater omnium  
ecclesiæ xpi mater ecclesia/ que per dei oipotentis ḡia;  
a tramite apliee traditionis nūq̄ errasse probatur nec he  
reticis nouitatibus deprauanda succubuit; sed ut in exor  
dio normam fidei christiane percepit ab auctoribus suis  
apostoloꝝ xpi principibꝫ illibata fide tenus manet. Et  
Hier. ad .m. Damasum in sancta Ro. ecclesia quæ semper  
immaculata permanſit dño prouidente & beato aplo pe  
tro opem ferente in futuro manebit sine ulla hereticoꝝ  
insultatione atq; firma & immobilis omni tpe p̄ſistet. In  
sede etiam apostolica fm .n. Eusebiumi Papā extra macu  
lam semper est catholica seruata religio. Si tamē papa no  
toriam in heresim laboretur/a qua se nollet emēdere ing

k .3'6.q.m. c. Tria  
&c. placuit cū glo

.l. 24.q.l.A. Recta  
& seq.

.m. 24.q.1. hec 2  
fides.

n .24 q.1. In sede.

illa obstinate perfisteret deponi poterit & castigari / sicut quilibet alius hereticus: Tunc enim ut in Argu. contrariae partis deducitur Papatu ipso iure est priuatus omniq; dignitate ecclesiastica spoliatus. Vel s̄m alios priuatione dignus ut infra dicetur.

¶ Respondendo uero ad. 7. Argu. dico . Papā inq̄tum xp̄i uicarium eandem cum ipso potestatem habere / & totius ecclesiarū uigorem in se continere. Nec dicitur esse extra ecclesiam sed omnis uirtus ecclesiarū in illo existit ut in capite humano est uidere/quod licet sit inter cetera membra corporis toti tamen corpori dominatur. Est enim Papa in Ecclesia ut Rex in regno / qui quolibet existente in regno est superior. Nec obstat q̄ dicit xp̄m apostolis; eccl. claves dedisse/eo seqꝫ successoribus/quia dedit illis claves mediante Petro; ut in argumentis pro parte contraria ad ductis latius appetat maxime in undecimo.

¶ Non obstat octauū quia illa coparatio in.d.c. que di gnior refertur ad alias domos seu ecclesias quibus preponitur sancta Ro. Ecclesia .o. non autem refertur ad Papā. Præterea papa ut uicarius xp̄i est paterfamilias ipsius dominus .p. dei ideo est super ipsam domum quae est ecclesia & sic super Concilium quod ecclesiam repreſentat.

¶ Ad nonum respondeo Petrum repreſentare ecclesiā virtualiter (ut cōibus uerbis utar) non ut simplicem ministrum cum in eo ut capite & fundamento ecclesiarū uis tota conſisteret. Nec aliquo modo est dicendum potestates illi ecclesiarū nomine seu concilii eam repreſentantis concessam; quia sequeretur q̄ potestas ecclie effe in ipso cōcilio/non in Petro nec in singulis aliis apostolis. Nam ex plorati iuris est q̄ .q. ministro nullum ius queritur / sed domino cuius nomine recipitur. Nihil itaq; Petro quesitum fuisset iurisdictiōis uel potestatis si claves ut minister ecclesiarū receperisset quod dictum manifeste est falso. Si vero ut collegio ecclesiarū apostolis clavis potestas data

.o. 22. d. omnes.

.p. 24. q. 4. loquit̄.

.q. ff. de don. l. ab senti & de ac. pos. l. qui absenti. C. fi quis al. uel sibi l. multum.

fuisset nihil singulis apostolis uidetur quesitū. Quod n.  
datur collegio singulis de collegio minime datū .x. cen-  
setur. Prophanī etiam cum de collegio sint paris cum apo-  
stolis iurisdictionis existerent. Porro si diceretur Conciliū  
Episcopos & sacerdotes ministros deputasse Queso ubi  
hoc legitur ? Quis hanc uniuersalem ecclesiam per totū  
orbem diffusam & in speluncis latenter ob tyannorum  
sequitiam congregandi facultatem concessit? cū temporis  
bus Constantini sancti Canones Cōcilia generalia cōgre-  
gandi initū sumpfisse .s. referant. Præterea licet conces-  
sio aliqua fuisset apostolis ut collegio attributa hoc non  
fuit sine Petro ideo perro ut principali pastori & ut capitū  
per eum in alios distribuenda potestas huiusmodi claviū  
concessa fuit: ut habetur latius in argumentis cōtrariis in  
.x. argu. Petrus ergo pro ecclesia claves recepit ut superi-  
or in ecclesia pro se & .t. successoribꝫ suis & in omnibus  
ecclesiā prelatis: Ab eodez tamen & successoribus suis de  
putandis ad cōcēm ecclesiā utilitatem.

¶ Similiter ad .io. argu. respondendo dico q̄ illud fuit  
ex speciali instinctu sancti spiritus me alii ad similitudines  
Petri successoris eligendi facultatem sibi concessam cre-  
derent. Cum in eligēdo facilius unus decipi posset q̄ mul-  
ti Ideo statutum fuit ne papa posset sibi successorez elige-  
re sed per sacerdotum consensum eligeretur. Et hoc ex cō-  
cessione dei ut .u. Anac. afferuit. Præterea Clemens ipse  
ne permitiosi exempli causa wideretur sponte renuntianit.  
Verum sacerdotes & Episcopi non ipsius Petri factum re-  
probantes quod facere minime licuisset: sed quia cum pe-  
tri prouisio per Clementis renuntiationem suum effectū  
habere .x. desuisset: vacante sede suo iure usi Linū in pon.  
elegerunt statuentes de cetero eodē sancto spiritu distan-  
te nullum posse sibi successorem .y. eligere: quod & pon-  
tifices postmodum approbarunt.

¶ Ad .ii. autem respondeo. Africānum Concilium &

.x.2.q.2. q manu.  
mittit. ff. de in ius  
uo. l. sed si hac .S.  
q manumittitur,

.s. 15.d.c.r.

.t. 24.q.1. Audiui-  
mus.

.ii. 79.d.c.fi.

.x. de elect. si elec-  
tio & de renun.c.  
uno li .6.

.y. s. q. 1. S. his oībꝫ

& per totum.

.z.c.In sinodo.63.  
d.i phe.vi. & cle.

.z.ii.q.7 petr. &c.  
Nos si cōpetenter  
&c. Nūc lātū.21.d.  
.b.z.q.5.Mādastis  
&c. Auditū.  
.c.23.d.i noie dñi.  
3.q.6. dudum.  
id .21.d.c.1.25.q.1.  
4.2.1

.e.c.sunt quidā.c.  
3.&c.ome.25.q.1.  
.f.glo.4.d.in istis  
&.z.q.5.c Manda-  
stis.15.d.sicut glo.  
25.q.1. q ad ppeti. 3  
&c.cōtra.

Gregorium ex humilitate fuisse locutos sicut uidemus pa-  
pam in subscriptiōibus p̄fatiōibusq; oībus seruū seruō  
dei se .z. nuncupare.Hoc tñ eius plenitudinem& potesta-  
tem nequaq; habet alterare uel diminuere.Sicut quando  
alterius iudicio se submittit uel obiecta purgare se offert:  
prout petrus ipse apostole princeps Gregorius & Leo  
.4.fecere saliosq; complures legitur fecisse.a. Pontifices/  
non propterea sequitur q; ex debito necessitatibus hoc face-  
re teneantur/ut .b. Sixtus & Leo aiunt: Vnde nō propter  
hoc minus sequitur quin sit uniuersalis Pōtifex/ut .c. Ni  
colaus Iuliusq; affirmant. Appellatur & summus sacerdos  
& .d. Pontifex quandoq; & princeps: ut in argumentis  
partis contrarie latius explicatur maxime in.43. argu. Et  
licet Ecclesia Ro.in numero aliaq; i uniuersali sit ecclesia  
est tamen ut domina aliarum& ipsius uniuersalis ecclesiæ  
caput/neg; hoc est absonum:& Calixtus aſterit Ro.eccle-  
siam uniuersalium ecclesiæ caput; ut in.21.argu.cōtrarie par-  
tis probatur.

¶ Respondēdo ad.12.argu.dico Gregorū ibi quatuor  
sacra concilia nō immitto uenerari cū in illis firma sint  
iacta fidei fundamenta ac oīs bene & recte uiuēdi norma  
fidelibus oībus tradita.Speciat.n. ad papā ad animā usq;  
& sanguinem illa cōfirmare ut sacri canones pluribus in

locis .e. testant/maxime in iiis que sunt fidei.Tunc.n.pa-  
pa determinatiōi Cōciliū stare .f. tenet qn̄ bñ decerneret.

¶ Ad.13.argu.respondetur q; loquitur qn̄ nō est aliq;  
certus papa in quo ut xp̄i uicario plenitudo potestatis ex  
istat:Tunc mentio a sanctis patribus est ordinatū ut Cōci-  
liū in istis debeat prouidere:& hoc puenit si ex cōten-  
tione Cardinaliū duo eligunt/cū ipsi Cardinales sint su-  
specti:quoq; de facto agit:merito tunc iudicabit conciliū  
Et dū Panormita dixit textum illum nihil operari / nisi  
intelligeretur per illumq;tex.datā p̄tatem Concilio supra  
papā instantē necessitate ecclesiæ/Dico q; multū opatur;

quia l*s* alias ubi de p*p*ape electio*e* dubitat*n*ō sit superior q*u*  
de illa iudicetur *f*m .g. l*inn*.3.in suis ep*l*is decretalibus ..  
T*an* ubi duo in discordia eliguntur C*o*calium tunc iudex  
erit reiectis Cardinalibus ut suspectis .

g. de elec. c. l*s* i fi.

Restat ut.14.arg.respondeam:& dico Papam a nullo  
nisi a Deo iudicandū q*u*tun*c*ūq*ue* dilapidantē dissipantēq*u*  
ecclesiam:causa heresis t*m* excepta.Nec est bona similitu  
do premissa:quia Petro & nō ecclesiæ fuit data potestas  
clauium:ut supra clarius est probatum.l*t*ē nec illi de p*c*u  
ratore qui postea factus est malus/ut censeatur reuocatus  
ex tacita mente domini/quia alia ratio est in deo cui no  
ta sunt omnia ante*q* fiant : Et alia in homine ex post fa  
cto iudicante:qui si sc̄isset malos mo*res* procuratoris po  
stea futuros illum minime ab initio instituisset . Nec dee  
runt tunc remedia ad inconuenientia supra deducta:Plura  
enim dantur remedia a sacris doctoribus/quorum aliqua  
posui in responsionibus ad.s. &.6. argu. supra adducta .  
Vnum est oratio ecclesiæ uniuersalis . Si enim multu*s* ua  
let apud deum *f*m Iacobū apostolū deprecatione iusti assu  
dua ; multo magis totius ecclesiæ oratio praeualebit, Si  
enim pro salute Petri in vinculis positi est exaudita /pro  
illius etiam successore preces fundens a deo minime ne  
gligetur/quo remedio contra tyrannum utendum esse di  
vus Thomas assertuit in li.de Rege & regno .h. Cor enim  
Regis in manu dei est & quocunq*ue* uoluerit uertet illud .  
Ipse enī deus Afferui crudelitatem mitefecit.Ipse Nabuc  
donosor feritate/deū blasphemantē ad illius oipotentiam  
p*di*candi .H. conuertit:Hoc remedio adiuta est eccl*ia* 3  
.i. Anastasium Papam.2.turpi morte pereuntem : Hoc re  
medio usus est & Hilarius contra Leonē papā seu Liberi  
um *f*m nonnullos qui contra illū orando p*u*aluit.Aliud  
est remedium ut malis illius operationibus/ x*p*ianaz rem  
pub.pturbati*b*us manifeste per Cardinales eccl*asticos*q*ue*  
platos ac seculares ptates resista*f*/sicut & Paulus .k. petro

h.epla iter claras  
i priu.C.d. sū , tri.

.H.Daniel.4.c.  
.i.19.d.Anastasius

.k. ad gal.4.c.s.q.  
7.paulus petru.

J. Glo.in.c.p prin  
cipalē.9.q.3.& tex  
& glo.in.c.q ad p  
petuā.25.q.1.Inn.i  
c.qto d cōsuet,&  
in.c.inḡsitionis d  
sent.exco. & ibi p  
alios Cano.  
.m. Glo.in.c.1.de  
zenun .l.6.  
.n. 40.d.si papa.  
.o. d appel.c.Dile  
ctus in.3.col.

.p.6.q.1.exmentio

.q.8.q.2.audacter.

Q. Psal.54.

restitisse dicitur.Sicut si Papa thesaurū ecclesiæ in consan  
guineos dilapidaret:uel ecclesiam sancti Petri destrueret  
& palatia edificaret/Idem si uellet uniuersalis ecclesiæ sta  
tum perturbare/ep̄os oēs deponere/& similia ppetrare.Tūc  
enim fīm Canon.sacros ei non est parendū sed .l. contra  
dicendum cū humilitate & reverentia;non tñ ad eius est  
depositionem ppea procedendum.Et ita etiam dicit Pe  
trus de palude& Petrus de monte ep̄s Brixien.Quiū imo  
nec propter.m.insufficiētiā/nec propter morū inhonesta  
tem nisi solam ob .n. heresim poteſt Pont.ptiuari.Tertiū  
remediū ut per suū confessorem repræbendatur/nec ab il  
lo absoluatur/quod remediu tradidit excellens iurecons.  
.o. Bal.peruinus.Aliud remediu dedit beatns Thomas  
.x.f.c.q.cétesima arg.z.Quod papę manifeſte uendētis be  
neſcia principes tales prouisiones non tecipiant/quia nō  
pastores sed fures iudicandi:per fenestras nō per hostium  
uolentes intrare.Io.10.c.q si remedia hominū ad emēda  
tionem eius non sufficiunt quod non est credendum:di  
cente ſaluatorēego uobiscū ſum' uſq;ad conſumptionem  
ſeculi qui nunq; ecclesiā deſeret. Neq; ſi idem regnare pō  
tificez malū permittat propterea q; eam deſtituat dici op;  
quia ut inquit Iob .34. Dñs regnare ſepe facit hypocritaz  
propter peccata populi.Et Oſcar.13.c. dabo uobis regē in  
furore meo.Et Gregorius .p. in moralibus. Nonnunq; ex  
merito plebis epi deprauantur quatenus proclivius cadat  
qui ſequuntur. Et non ſemper princeps populo /& iudex  
ecclesiæ pro dei arbitrio dantur/ſed prout merita noſtra  
depoſcunt ſi mali ſunt actus noſtri & operantur maligna  
in conſpectu dei dantur principes nobis fīm cor noſtrum  
ut diuus. q. Hiero.attestatur.Tollerandū eſt equanimites  
quod ad noſtrā emendationē oipotens ordinavit/quia  
malus;ideo uiuit ut corrigitur aut ut per eum bonus ex  
erceaturnut ait Aug.super li. Q. Psal.Et oportuno in tpe  
deus ecclesiæ neceſſitati prouidere ſolet/q nō derelinquit

sperantes in eo. Et licet multæ sint tribulationes iustorum,  
de his tamen omnibus liberauit eos dominus ut ait Psal  
mographus Psal. 33.

¶ Ad. 15. argu. r̄ndendo dico, q̄ sicut de corpore anima  
lis contingit loqui dupliciter. Vno modo totū corpus su  
mendo cū capite; Alio modo corpore ipso sine capite ac  
cepto. Ita & de corpore Ecclesie. Q̄nq̄ enim per ecclesiam  
nominatur corpus: qd̄ xpo ueluti capiti iungitur. Q̄nq̄  
caput & membra simul iuncta nuncupantur. Sic de uni  
uersali ecclia dupliciter dici potest. Vno modo ut dicit fide  
liū oīum collectionē seu uniueritatē, nullo exēpto oīo  
Et hoc modo caput simul cū membris accipitur. Et sic in  
telligit̄ cūdiciū ecclia non potest errare & sponsa xp̄i &  
alia id genus. Alio modo loqui contingit cū membra a  
capite seiu&tū capiuntur. Fideles inq̄ beati Petri uelut  
capitis & successoꝝ curae permisſi: Illigat ut capiti uniti: &  
tunc cū de illa sit sermo intelligit̄ de corpore incompara  
tione ad caput illius. Cum enim nihil referatur ad se ip̄m  
neq̄ possit̄ quis esse sibiipſi subiectus: necesse est ista distinc  
tione intelligere: cū dicitur Petrus caput totius eccliaz & to  
tius gregis dominici Pastor: & alia id genus in superiori  
bus deducta. similis distinctio fieri potest de regno aliquo  
uel principatu: Quandoq; enim simul subditi & princeps  
nominantur. Aliquando subditi tñ sicut dicimus: Hoc re  
gnum est illius. Ille huic regno dominatur. His p̄missis  
ad contraria dicendum est duoꝝ: capitū in eodem corpo  
re absurditatem cessare xp̄i. s. & papæ: quia hic est caput /  
ut uicarius xp̄i: & sic p uno tñ capite de iure .r. reputat̄.  
¶ Ad auctoritatem uero Gelasii tr̄detur negando confe  
quentiam quia arguitur ab auctoritate negatiue: & si ibi  
non habetur aliis in locis deductis hoc probatur. Vel di  
cendum q̄ licet ecclesia &c. sit de uniueritate ecclesiaz ge  
neralis: non inconuenit ut illius sit caput illiq; p̄ficit: sicut  
in corpore humano est uidere cuius caput illius partē dici

F c

.r. c.2. de cōsue. in  
e. c.1. de offi. uica.  
eo. li. Cle.2. de re  
scrip. c. sua de off.  
uica. 25. d. plectis.  
93. d. c. fū.

exploratissimū est; & tñ corpori p̄esse nō ambigitur. Si  
mīle uidemus in Rege, qui de regno esse dicitur cui p̄est;  
Ita & Ro. ecclesia/lz uniuersalis sit pars/tñ uelut membrū  
honorabilius (caput, l.) illi p̄esidere firmiter est tenēdū.  
Et hoc probant uerba Calixti papæ adducta in. 31. arg. par-  
tis contrariae. Vel dato q̄ Ro. ecclesia uniuersali p̄esse nō  
possit/utpote q̄ illius pars sit:nō per hoc sequitur quin pe-  
trus/qui ecclesiæ Ro. fuit prelatus uniuersalis eccliaæ pre-  
latus non sit & uerus xp̄i uicarius. Præterea si ecclesia Ro.  
est ceteris plata oibus/ ergo & eccliaæ uniuersali q̄ ex illis  
constat (ut s̄epiū supra duxi) Et probatur ex auctoritate  
Gelasii supra adducta Nec est ēt inconueniens duo capita  
esse in corpore mixto/quoꝝ unū sit principale/ aliū prin-  
cipali subordinatum:sicut est in ciuitate sub Rege consti-  
tuta in qua sit rector eiusdem/& cū eo Rex/tum ciuitatis/  
rum regni totius caput & dñs. Præterea non est uerū pro-  
prie loquendo q̄ ponantur duo capita separata:quia Pa-  
pa nō est caput aliud a capite ipso/quod est xp̄s omnino  
distinctū/uerū illius est uicarius/eius personā in terris re-  
ferens/oēmꝝ iphius auctoritatē & p̄tatem representans.  
Papæ quoq̄ iudiciū/dei iudiciū .s. reputatur/eiusq̄ tribu-  
nali/xpi tribunal existimatur/illiusq̄ finia/dei finia censem;  
Et ideo nō pprie duo sunt capita/fed unū oīno: ut Boni.  
in extrauaganti:unā sanctā egregie hoc declarat/qm̄ ubi  
unū pp alterū utrobiq; tñ est .t. unū. Cum uero dicitur  
uniuersalē eccliam Pontifice p̄fectiorē:dico hoc esse fal-  
sum/quia cū papa sup totā eccliaz princeps a xp̄o sit pos-  
tus/dū Petro ait:super plebē meā principē te constitui/ut  
cantat ecclesia. Perfectior erit ratione p̄tatis/& respectu au-  
toritatis uel iurisdictionis dignior & maior toto residuo  
cotoris ecclie/quis quo ad alioꝝ bonoꝝ spiritualiū ple-  
nititudinem ecclia ipsa dignior sit ipso Pont. atq; p̄fectior.  
Maior nāq; illoꝝ copia in tanta hoīum multitudine q̄ in  
uno homine/quis sc̄issimo reperiſ. P̄t ēt p̄fectio hm̄oi